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АНОТАЦІЯ

Боровик А. О. Формування дослідницької компетентності

майбутніх вчителів історії та суспільствознавчих дисциплін у процесі

професійної підготовки. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 011 «Освітні, педагогічні науки». – ДЗВО «Університет

менеджменту освіти» Національної академії педагогічних наук України,

Київ, 2024.

Зміст анотації

Дисертаційне дослідження присвячено проблемі формування

дослідницької компетентності майбутнього вчителя історії та

суспільствознавчих дисциплін у процесі професійної підготовки.

Мета дослідження передбачала теоретичне обґрунтування, розробку та

експериментальну перевірку моделі формування дослідницької

компетентності майбутнього вчителя історії та суспільствознавчих дисциплін

у процесі професійної підготовки.

Об’єктом дисертаційного дослідження обрано процес формування

дослідницької компетентності майбутнього вчителя історії та

суспільствознавчих дисциплін у закладах вищої освіти; предмет

дослідження: модель формування дослідницької компетентності майбутнього

вчителя історії та суспільствознавчих дисциплін у закладах вищої освіти.

Завдання дослідження: 1) визначити стан розробленості проблеми

формування дослідницької компетентності майбутнього вчителя історії та

суспільствознавчих дисциплін у педагогічній теорії і практиці; 2) визначити

сутність і структуру дослідницької компетентності майбутнього вчителя

історії та суспільствознавчих дисциплін; 3) на основі аналізу наукової

літератури визначити та узагальнити педагогічні умови формування
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дослідницької компетентності майбутнього вчителя історії та

суспільствознавчих дисциплін у процесі професійної підготовки;

4) розробити та науково обґрунтувати модель формування дослідницької

компетентності майбутнього вчителя історії та суспільствознавчих дисциплін

у процесі професійної підготовки; 5) експериментально перевірити

ефективність впровадження моделі формування дослідницької

компетентності майбутнього вчителя історії та суспільствознавчих дисциплін

у процесі професійної підготовки; 6) розробити навчально-дидактичний

інструментарій щодо формування дослідницької компетентності майбутнього

вчителя історії та суспільствознавчих дисциплін.

Для досягнення мети та виконання поставлених завдань застосовано

такі методи дослідження: теоретичні методи: аналіз наукових, методичних та

нормативних положень щодо визначення сутності і змісту підготовки

майбутніх вчителів історії та суспільствознавчих дисциплін, а також змістової

складової дослідницької компетентності майбутнього вчителя історії; синтез,

порівняння, прогнозування – для узагальнення досліджень щодо застосування

форм, методів та засобів формування дослідницької компетентності

майбутнього вчителя історії та суспільствознавчих дисциплін у процесі

професійної підготовки та визначення відповідних педагогічних умов;

теоретичне моделювання – для розроблення моделі формування

дослідницької компетентності майбутнього вчителя історії та

суспільствознавчих дисциплін у процесі професійної підготовки; емпіричні

методи: спостереження – для вивчення реального стану проблеми в

педагогічній практиці; анкетування, бесіда, тестування, самооцінка – для

визначення рівня сформованості дослідницької компетентності майбутнього

вчителя історії та суспільствознавчих дисциплін на кожному етапі

професійної підготовки; експеримент – для перевірки ефективності

впровадження моделі формування дослідницької компетентності

майбутнього вчителя історії та суспільствознавчих дисциплін у процесі
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професійної підготовки було застосовано діагностичний (констатувальний),

дослідницький (формувальний), контрольний (заключний) педагогічний

експеримент; методи обробки результатів дослідження: кількісний і якісний

аналіз, методи математичної статистики, які застосовуються з метою

перевірки ефективності впровадження в освітню практику закладів вищої

освіти розроблено моделі формування дослідницької компетентності

майбутнього вчителя історії та суспільствознавчих дисциплін у процесі

професійної підготовки та відповідного дидактичного забезпечення.

Дослідження здійснювалось протягом 2022–2024 рр. на базі:

Українсько-угорського навчально-наукового інституту ДВНЗ «Ужгородський

національний університет» (Довідка № 10 від 16.05.2024 р.); Дрогобицький

державний педагогічний університет імені Івана Франка (Довідка № 649 від

27.05.2024 р.); Кам’янець-Подільський національний університет імені Івана

Огієнко (Довідка № 42/24 від 23.05.2024 р.).

На першому етапі (констатувальний) (2022 р.) нами було встановлено

існуючі характеристик та властивості досліджуваної проблеми, зокрема:

визначено сучасний стан та особливості формування дослідницької

компетентності майбутнього вчителя історії та суспільствознавчих дисциплін

у процесі професійної підготовки; досліджено зарубіжний досвід формування

дослідницької компетентності майбутнього вчителя історії та

суспільствознавчих дисциплін у процесі професійної підготовки; зроблено

висновки та припущення, які стали підставою для прогнозування результатів

нашого дослідження.

На другому етапі (формувальний) (2023–2024 рр.) етапі експерименту

нами було систематизовано матеріал щодо уточнення педагогічних умов

формування дослідницької компетентності майбутнього вчителя історії та

суспільствознавчих дисциплін у процесі професійної підготовки; розроблено,

обґрунтовано, здійснено впровадження та експериментально перевірено

ефективність реалізації моделі формування дослідницької компетентності
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майбутнього вчителя історії та суспільствознавчих дисциплін у процесі

професійної підготовки в освітньому процесі експериментальних закладів;

обґрунтовано критерії та показники сформованості дослідницької

компетентності майбутнього вчителя історії та суспільствознавчих дисциплін

у процесі професійної підготовки; розроблено робочу програму з навчальної

дисципліни «Сучасні підходи до організації дослідницької діяльності учнів з

історії», як вибіркової компоненти та навчально-дидактичний інструментарій

щодо формування дослідницької компетентності майбутнього вчителя історії та

суспільствознавчих дисциплін, який включає в себе: збірник ситуаційних

завдань і тестів, що спроєктовані на засадах міжпредметної інтеграції;

здійснено статистичне оцінювання отриманих кількісних і якісних

показників; проведено підсумкове порівняння результатів експерименту в

експериментальних і контрольних групах; систематизовано та

сформульовано загальні висновки.

На третьому етапі (контрольний) – (2024 р.) – здійснювалася

інтерпретація отриманих результатів, кількісний і якісний аналіз результатів

педагогічного експерименту; статистична перевірка, опис отриманих

результатів дослідження та їх інтеграція в освітній процес

експериментальних закладів; перевірка ефективності впровадження моделі

формування дослідницької компетентності майбутнього вчителя історії та

суспільствознавчих дисциплін у процесі професійної підготовки й

відповідних педагогічних умов; систематизація й узагальнення дослідного

матеріалу в дисертаційній роботі та наукових публікаціях; оприлюднення

основних положень та висновки дослідження.

Наукова новизна та теоретичне значення одержаних результатів

дослідження полягає в тому, що автором: вперше уточнено зміст і структуру

дослідницької компетентності майбутнього вчителя історії та

суспільствознавчих дисциплін в контексті визначених критеріїв

(мотиваційно-ціннісний, процесуально-діяльнісний, інформаційно-
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комунікаційний, комунікативний, особистісно-творчий, професійно-

рефлексивний) та рівнів (високий, достатній, середній, низький)

сформованості досліджуваної компетентності; визначено педагогічну

сутність поняття «дослідницька компетентність майбутнього вчителя історії

та суспільствознавчих дисциплін» яке ґрунтується на траєкторії

індивідуального та професійного розвитку вчителя, що в свою чергу

відображає мотивацію до наукового пошуку, рівень володіння методологією

наукових досліджень та системного залучення здобувачів освіти до

виконання науково-дослідницьких проєктів у межах дисципліни, формуванні

національної свідомості та патріотизму у процесі фахової підготовки;

узагальнено педагогічні умови формування дослідницької компетентності

майбутнього вчителя історії та суспільствознавчих дисциплін у процесі

професійної підготовки (забезпечення дослідницької спрямованості змісту

дисциплін за освітньою програмою 014.03 «Середня освіта (Історія)»;

занурення майбутніх вчителів історії в активну позанавчальну проєктно-

дослідницьку діяльність в межах реалізації вибіркової компоненти за ОП;

усвідомлення майбутніми вчителями на рівні переконань значущості

дослідницької компетентності для професійної діяльності, формування

національної свідомості та патріотизму у процесі фахової підготовки,

впровадження в практику ЗВО методичних рекомендацій «Дослідницька

діяльність вчителя історії: теорія і практика»); розроблено, науково-

обґрунтовано та експериментально перевірено ефективність впровадження

моделі формування дослідницької компетентності майбутнього вчителя

історії та суспільствознавчих дисциплін у процесі професійної підготовки,

яка в своїй структурі містить взаємопов'язані блоки (цільовий, змістовий,

організаційно-технологічний, результативний), відображає педагогічні

підходи і принципи професійної підготовки майбутнього вчителя історії та

суспільствознавчих дисциплін, визначає педагогічні умови, які сприяють

формуванню дослідницької компетентності майбутнього вчителя історії у
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процесі фахової підготовки, засоби, форми і методи їх реалізації, розкриває

структурні компоненти та визначає критерії й рівні сформованості

дослідницької компетентності майбутнього вчителя історії у процесі

професійної підготовки; набули подальшого розвитку розроблений

навчально-дидактичний інструментарій щодо формування дослідницької

компетентності майбутнього вчителя історії та суспільствознавчих дисциплін

у процесі фахової підготовки; розроблено та впроваджено в практику

закладів вищої освіти програму з навчальної дисципліни «Сучасні підходи до

організації дослідницької діяльності учнів з історії».

Здійснено аналіз наукової, методичної та нормативно-правової

літератури з проблеми дослідження. Визначено, що під дослідницькою

компетентністю майбутнього вчителя історії та суспільствознавчих

дисциплін у процесі професійної підготовки ми розуміємо інтегральну

особистісну освіту, що відрізняється стійкою мотивацією. Вона формується в

процесі навчально-наукової та проєктно-дослідної діяльності майбутніх

вчителів і виражається в наявності у них знань про організацію

дослідницької діяльності, володіння спеціальними вміннями та навичками,

досвідом творчої діяльності, збагачення суб'єктного досвіду особистості в

цілому, що є необхідною умовою для їх особистісно-професійного розвитку.

На основі аналізу наукової літератури уточнено та узагальнено педагогічні

умови формування дослідницької компетентності майбутнього вчителя

історії та суспільствознавчих дисциплін у процесі професійної підготовки

(забезпечення дослідницької спрямованості змісту дисциплін за освітньою

програмою 014.03 «Середня освіта (Історія)»; занурення майбутніх вчителів

історії в активну позанавчальну проєктно-дослідницьку діяльність в межах

реалізації вибіркової компоненти за ОП; усвідомлення майбутніми

вчителями на рівні переконань значущості дослідницької компетентності для

професійної діяльності, формування національної свідомості та патріотизму

у процесі фахової підготовки, впровадження в практику ЗВО методичних
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рекомендацій «Дослідницька діяльність вчителя історії: теорія і практика»).

Здійснено скрінінг практичної підготовки майбутніх вчителів історії та

суспільствознавчих дисциплін ОП за спеціальністю 014.03 «Середня освіта

(Історія)» (освітній рівень бакалавр) в Київському національному

університеті імені Т. Шевченка та ОП за спеціальністю 014.03 «Середня

освіта (Історія)» (освітній рівень бакалавр) в Тернопільському національному

педагогічному університеті імені Володимира Гнатюка, Ужгородському

національному університеті та Кам'янець-Подільському національному

університет імені Івана Огієнка можемо стверджувати, що існує проблема

цілісності та інтегрованості структурних компонентів дослідницької

компетентності майбутнього вчителя історії та суспільствознавчих

дисциплін, що має якісно впливати на формування у здобувачів освіти

досвіду застосування отриманих у ЗВО знань, умінь та навичок, як засобу

вирішення професійних дослідницьких завдань. За результатами аналізу ОП

«Середня освіта (Історія)» (освітній рівень бакалавр) та практики їх реалізації

у ЗВО, визначено структурні компоненти формування дослідницької


[…]


навчання історії. Під час практики всі студенти-практиканти демонструють

хороші знання з історії, виявляють творчі здібності, проводять цікаві уроки,

достатньо часу приділяють позакласній і виховній роботі, намагаються

віднайти індивідуальний підхід до кожного учня».

https://meridian.kpnu.edu.ua/2021/02/26/studenty-spetsialnosti-serednia-osvita-istoriia-ta-pravoznavstvo-prokhodiat-pedahohichnu-praktyku-v-zakladakh-osvity-kam-iantsia-podilskoho/
https://meridian.kpnu.edu.ua/2021/02/26/studenty-spetsialnosti-serednia-osvita-istoriia-ta-pravoznavstvo-prokhodiat-pedahohichnu-praktyku-v-zakladakh-osvity-kam-iantsia-podilskoho/
https://meridian.kpnu.edu.ua/2021/02/26/studenty-spetsialnosti-serednia-osvita-istoriia-ta-pravoznavstvo-prokhodiat-pedahohichnu-praktyku-v-zakladakh-osvity-kam-iantsia-podilskoho/
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Наталія Чернецька, студентка 4

курсу історичного факультету (база

проходження практики – Кам’янець-

Подільська спеціалізована школа інтернат

І–ІІІ студенів «Славутинка»):

«Педагогічна практика є важливим етапом

у навчанні. Звичайно, в умовах сьогодення

перед нами виникають нові труднощі,

адже у зв’язку з COVID-19 є низка вимог і

правил, яких потрібно дотримуватися на

уроці. Проте, не зважаючи на це, практика

дає унікальні можливості: опанувати всі

тонкощі своєї професії, навчитися

спілкуватися з дітьми. Безпосередній

контакт з учнями – це найцінніша можливість практики. І хоч ми подолали

лише половину шляху, мої враження про практику тільки позитивні. Я

розширила мої знання про організацію освітнього процесу. Уроки

стимулюють мене краще розвивати свої вміння, віднаходити цікаву

інформацію, яка може бути корисною для учнів, дізнаватися про нові

прийоми і методи, які можна використати на уроці. Практика допомагає нам

краще ознайомитись з нашою майбутньою професією».

Тетяна Санько, студентка 4

курсу історичного факультету (база

проходження практики – Кам’янець–

Подільський навчально-виховний

комплекс № 14): «Я завжди знала,

що бути педагогом – важко. Але я

навіть не уявляла, наскільки.

Основна проблема – це дисципліна.

Дуже важко пояснити навчальний

матеріал і під час цього акцентувати

увагу школярів. Але це все

неоціненний досвід: уміння

активізувати аудиторію, грамотно

застосувати набуті знання і побачити

кінцевий результат».
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Приклад

науково-дослідного проєкту реалізованого зі здобувачами вищої освіти

під час викладання дисципліни «Сучасні підходи до організації

дослідницької діяльності учнів з історії»

216

217

218

219

220

221

222

223

224

225

Додаток Д

АНКЕТА ДЛЯ ЗДОБУВАЧІВ ОСВІТИ

(складено на основі дослідження І. Солошич)

Шановні здобувачі вищої освіти!

Просимо Вас дати відповіді на запропоновані питання. Ваша об’єктивність та щирість

у відповідях є важливою для нашого дослідження. Анкетування анонімне.

1. Вкажіть Вашу стать

чоловік

жінка

2. Вкажіть спеціальність за якою навчаєтеся

________________________________________________________________________

3. Зазначте ЗВО в якому здобуваєте освіту

Дрогобицький державний педагогічний університет імені Івана Франка

Кам’янець-Подільський національний університет імені Івана Огієнко

ДВНЗ «Ужгородський національний університет»

Загальна кількість респондентів по групі

4. Власну дослідницьку діяльність я пов’язую з діяльністю:

Навчальною

Позанавчальної

Важко відповісти

Інше

5. Чи є важливою для Вас організація дослідницької діяльності в межах дисциплін за

ОП на якій навчаєтеся?

Так

Ні

Важко відповісти

Інше

6. Як Ви розумієте поняття «дослідницька діяльність»?

________________________________________________________________________

7. Дослідницька діяльність студентів має бути спрямована на:

Теоретичну підготовку до дослідницької діяльності у майбутній професії

Особистісний розвиток

Важко відповісти

Інше

8. Чи є у Вас досвід виконання дослідницьких проєктів?

Так

Ні

9. Які результати Ви очікуєте від реалізації власних дослідницьких проєктів в межа

ОП за якою навчаєтеся?

Позитивний вплив на успішність навчання, розвиток творчих здібностей

Підвищення соціального статусу

Привілеї, пов’язані з отриманням високої оцінки на заняттях

Інше
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10. Чи проявляєте Ви власну активність до реалізації дослідницьких проєктів в межа

ОП за якою навчаєтеся?

Так

Ні

11. Якому виду позанавчальної діяльності ви віддаєте перевагу?

Реалізації дослідницьких проєктів в межах дисципліни

Заходам культурного дозвілля

Заняттям спортом

Інше

12. Чим на Ваш погляд мають займатися ті студенти, які б хотіли брати участь у

дослідницькій діяльності?

Написанні курсових та кваліфікаційних робіт

Участь у роботі науково гуртка на базі ЗВО

Участь у наукових заходах (семінари, конференції, форуму тощо)

Реалізація власних наукових проєктів в межах ОП за якою навчаюся

Інше

13. Чи важлива для Вас наявність високо рівня дослідницької компетентності у

професійній діяльності вчителя історії та суспільствознавчих дисциплін?

Так

Ні

Важко відповісти

14. Якщо в попередньому питанні Ваша відповідь так, то чому сприяє

дослідницька компетентність вчителя:

Професійному розвитку

Творчому становленню особистості

Професійній конкурентноспроможності на рику освітніх послуг

15. Чи всі студенти, на Вашу думку мають брати участь дослідницькій діяльності, яка

організовується в ЗВО?

Так

Ні

Важко відповісти

16. Чи вважаєте Ви достатнім рівень сформованості дослідницької компетентності

у студентів та організації дослідницької діяльності у ЗВО в якому навчаєтеся?

Так

Ні

Важко відповісти

17. Чи приймали Ви участь у наукових проєктах організованих ЗВО?

Так

Ні

Важко відповісти

Дякуємо за співпрацю!

227

Анкета для науково-педагогічних працівників

Шановні колеги!

Просимо Вас дати відповіді на запропоновані нижче питання. Ваша об’єктивність і

відвертість є важливою для нашого дослідження.

1. Оптимальними умовами забезпечення дослідницької діяльності здобувачів вищої

освіти є:

Методичне забезпечення

Наукове керівництво та консультування

Формування системи знань та умінь до виконання дослідницьких проєктів

Заходи стимулювання

2. Проблеми виконання дослідницької діяльності студентами полягають у:

Низький рівень мотивації до навчання студентів

Неузгодженості навчальної і позанавчальної системи залучення студентів

до дослідницьких проєктів

Відсутність інтеграції з з базами практики

Інше

3. Навчально-дослідна робота має бути спрямована на:

Теоретичну підготовку до дослідницької діяльності

Особистісний розвиток здобувачів

Важко відповісти

Інше

4. Які особистісні якості студентів допомагають їм ефективно здійснювати

реалізацію дослідницьких проєктів в межах ОП?

Самостійність, відповідальність, вимогливість до себе

Уміння організувати дослідження

Творчий підхід до вирішення будь-яких задач

Інше (зазначити)

5. Чи повинна професійна підготовка студентів за ОП «Середня освіта. Історія»

включати дисципліни науково-дослідницького спрямування?

Так

Ні

Важко відповісти

6. Дослідницька діяльність у межах дисциплін. які викладаєте студентами

здійснюється під час:

Навчальної роботи

Позанавчальної роботи

Самостійної роботи

7. Яких дисциплін чи спецкурсів, на Ваш погляд, не вистачає для підвищення

рівня дослідницької компетентності у здобувачів освіти?

8. Назвіть найпоширенішу форму організації дослідницької діяльності, яка скерована

на формування фахових компетентностей у здобувачів освіти в Вашому

ЗВО_______________________________________________________________________

Дякуємо за співпрацю!
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Додаток Е
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