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Ступінь актуальності обраної теми. Сучасні умови реформування
освітньої галузі вимагають підготовки висококваліфікованого вчителя, здатного
до саморозвитку, здатного приймати нестандартні рішення в екстремальних
ситуаціях, здатного до впровадження інноваційних форм та методів навчання,
вчителя, який виступає головним фасилітатором освітнього процесу та спонукає
сучасне покоління до здобуття нових знань, які будуть сприяти розвитку
української культури та нації в цілому.

Ураховуючи все зазначене, дисертаційне дослідження А. О. Боровика
«Формування дослідницької компетентності майбутніх вчителів історії та
суспільствознавчих дисциплін у процесі професійної підготовки» є актуальним
у контексті розвитку професійного становлення вчителя Нової української
школи.

Дисертаційне дослідження виконано відповідно до наукової теми
«Проєктне управління розвитком соціально-економічних та інформаційних
систем в умовах діджиталізації» (РК 0122U000096), керівник теми: канд. пед.
наук, доц. О. Дубініна) (с.30).

Зміст дисертації та її виклад свідчать про завершене наукове дослідження,
у якому розв’язано поставлені науково-практичні завдання.

Обґрунтовуючи актуальність дослідження, А. О. Боровик логічно
вибудовує стратегію наукового пошуку, коректно визначає мету, об’єкт і
предмет дослідження, а для досягнення встановленої мети доцільно визначає
основні завдання та методи дослідження. Дисертація має чітку структуру,
науково виважену й логічно вибудовану; складається зі вступу, трьох розділів,
які є завершеними та взаємопов’язаними, загальних висновків, списку
використаних джерел і додатків. У вступі обґрунтовано актуальність і
доцільність теми дослідження, визначено його мету, основні завдання, об’єкт,
предмет, методи наукового пошуку; висвітлено наукову новизну, практичне
значення та представлено результати впровадження.

Найбільш істотні наукові результати, що містяться в дисертації.
Ознайомлення зі змістом дисертації, основними науковими працями
А. О. Боровика дало змогу визначити найбільш істотні теоретико-методологічні
положення, висновки та рекомендації, які мають наукову новизну. Зокрема,
вперше уточнено зміст і структуру дослідницької компетентності майбутнього
вчителя історії та суспільствознавчих дисциплін в контексті визначених
критеріїв (мотиваційно-ціннісний, процесуально-діяльнісний, інформаційно-
комунікаційний, комунікативний, особистісно-творчий, професійно-
рефлексивний) та рівнів (високий, достатній, середній, низький) сформованості
досліджуваної компетентності; визначено педагогічну сутність поняття
«дослідницька компетентність майбутнього вчителя історії та
суспільствознавчих дисциплін», що ґрунтується на траєкторії індивідуального та
професійного розвитку вчителя, та, в свою чергу, відображає мотивацію до
наукового пошуку, рівень володіння методологією наукових досліджень та
системного залучення здобувачів освіти до виконання науково-дослідницьких
проєктів у межах дисципліни, формуванні національної свідомості та
патріотизму у процесі фахової підготовки; узагальнено педагогічні умови
формування дослідницької компетентності майбутнього вчителя історії та
суспільствознавчих дисциплін у процесі професійної підготовки (забезпечення
дослідницької спрямованості змісту дисциплін за освітньою програмою 014.03
«Середня освіта (Історія)»; занурення майбутніх вчителів історії в активну
позанавчальну проєктно-дослідницьку діяльність в межах реалізації вибіркової
компоненти за ОП; усвідомлення майбутніми вчителями на рівні переконань
значущості дослідницької компетентності для професійної діяльності,
формування національної свідомості та патріотизму у процесі фахової
підготовки, впровадження в практику ЗВО методичних рекомендацій
«Дослідницька діяльність вчителя історії: теорія і практика»); розроблено,
науково�обґрунтовано та експериментально перевірено ефективність
впровадження моделі формування дослідницької компетентності майбутнього
вчителя історії та суспільствознавчих дисциплін у процесі професійної
підготовки, яка в своїй структурі містить взаємопов'язані блоки (цільовий,
змістовий, організаційно-технологічний, результативний), відображає
педагогічні підходи і принципи професійної підготовки майбутнього вчителя
історії та суспільствознавчих дисциплін, визначає педагогічні умови, які
сприяють формуванню дослідницької компетентності майбутнього вчителя
історії у процесі фахової підготовки, засоби, форми і методи їх реалізації,
розкриває структурні компоненти та визначає критерії й рівні сформованості
дослідницької компетентності майбутнього вчителя історії у процесі
професійної підготовки; набули подальшого розвитку розроблений навчально-
дидактичний інструментарій щодо формування дослідницької компетентності
майбутнього вчителя історії та суспільствознавчих дисциплін у процесі фахової
підготовки; розроблено та впроваджено в практику закладів вищої освіти
програму з навчальної дисципліни «Сучасні підходи до організації
дослідницької діяльності учнів з історії».

Основні положення та результати дисертаційного дослідження були
впроваджені в освітній процес Українсько-угорського навчально-наукового
інституту ДВНЗ «Ужгородський національний університет» (Довідка № 10 від
16.05.2024 р.); Дрогобицький державний педагогічний університет імені Івана

Франка (Довідка № 649 від 27.05.2024 р.); Кам’янець-Подільський національний
університет імені Івана Огієнка (Довідка № 42/24 від 23.05.2024 р.).

Обґрунтованість і достовірність наукових положень, висновків,
рекомендацій, які захищаються. У процесі рецензування дисертаційного
дослідження А. О. Боровика нами було зроблено висновок, що автором
здійснено вдалий підбір методів дослідження, що забезпечило високий рівень
обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій, сформульованих
в дисертації. Їх виділення, обґрунтування, доцільність і логічність використання
вказують на наукову зрілість здобувача. Достовірність наукових положень
забезпечена: професійним вирішенням автора низки наукових завдань, що
сприяло реалізації поставленої мети дослідження, та адекватністю структурно-
логічної схеми дослідження визначеній меті: кожний наступний розділ чи
параграф органічно пов'язаний з попереднім і доповнює його; використанням
широкої джерельної бази за темою дисертації та достатнім масивом аналітичних
даних.

У першому розділі – «Теоретичні аспекти формування дослідницької
компетентності майбутнього вчителя історії та суспільствознавчих дисциплін у
процесі професійної підготовки» автором охарактеризовано науковий дискурс
проблеми формування дослідницької компетентності майбутнього вчителя
історії та суспільствознавчих дисциплін на основі педагогічної літератури та
практики. Визначено сутність і структуру дослідницької компетентності
майбутнього вчителя історії та суспільствознавчих дисциплін.

Автором виділено ряд характеристик освітнього середовища закладу, які
сприяють формуванню дослідницької компетентності майбутніх вчителів на
основі аналізу зарубіжного досвіду, зокрема: практико-орієнтованість освітнього
процесу, інформаційна насиченість, постійний зв'язок ЗВО з базами практики,
наступність «педагогічна теорія – педагогічна практика», участь викладачів ЗВО
в практичній діяльності.

У другому розділі дослідження «Методика формування дослідницької
компетентності майбутнього вчителя історії та суспільствознавчих дисциплін у
процесі професійної підготовки» автор представив модель формування
дослідницької компетентності майбутнього вчителя історії та
суспільствознавчих дисциплін у процесі фахової підготовки, що включає чотири
змістовних блоки: цільовий блок, змістовий блок, організаційно-технологічний
блок та результативний й відображає педагогічні підходи і принципи
професійної підготовки майбутнього вчителя історії та суспільствознавчих
дисциплін, визначає педагогічні умови, які сприяють формуванню дослідницької
компетентності майбутнього вчителя історії у процесі фахової підготовки,
засоби, форми і методи їх реалізації, розкриває структурні компоненти та
визначає критерії й рівні сформованості дослідницької компетентності
майбутнього вчителя історії у процесі професійної підготовки. На підставі
аналізу нормативних документів підготовки майбутнього вчителя історії та
суспільствознавчих дисциплін і освітніх програм А. О. Боровик визначає
критерії та показники оцінювання сформованості дослідницької компетентності
майбутнього вчителя історії та суспільствознавчих дисциплін у процесі
професійної підготовки, які дозволили обґрунтувати результативність
впровадженої ним моделі в освітній процес експериментальних ЗВО.

Заслуговують на увагу, визначені на основі аналізу наукової літератури
визначені автором педагогічні умови формування дослідницької компетентності

майбутнього вчителя історії та суспільствознавчих дисциплін у процесі
професійної підготовки, серед яких – забезпечення дослідницької спрямованості
змісту дисциплін за освітньою програмою 014.03 «Середня освіта (Історія)»;
занурення майбутніх вчителів історії в активну позанавчальну проєктно-
дослідницьку діяльність в межах реалізації вибіркової компоненти за ОП;
усвідомлення майбутніми вчителями на рівні переконань значущості
дослідницької компетентності для професійної діяльності, формування
національної свідомості та патріотизму у процесі фахової підготовки,
впровадження в практику ЗВО методичних рекомендацій «Дослідницька
діяльність вчителя історії: теорія і практика».

У третьому розділі «Експериментальна перевірка моделі формування
дослідницької компетентності майбутнього вчителя історії та
суспільствознавчих дисциплін у процесі професійної підготовки» автором
представлено та обґрунтовано методику організації експериментального
дослідження за відповідними етапами. Наведені дані кількісного та якісного
аналізу результатів експериментальної роботи за встановленими критеріями та
обраним діагностичним інструментарієм дисертанта переконують у
результативності впровадження в освітній процес моделі формування
дослідницької компетентності майбутнього вчителя історії та
суспільствознавчих дисциплін у процесі професійної підготовки.

Результати дисертаційного дослідження відображено в загальних
висновках, які є достовірними та корелюються з висновками до кожного розділу
та відображають досягнення мети та виконання завдань дослідження.

Повнота викладу результатів дисертаційного дослідження в наукових
фахових виданнях. Для розв’язання поставлених завдань дисертантом було
опрацьовано 168 наукових джерел, з них 21 іноземною мовою. Теоретичні
положення та висновки результатів дисертаційного дослідження відображено у
12 друкованих праць, із них – 8 одноосібні (з яких 4 – у провідних наукових
фахових виданнях України, що входять до категорії «Б», 8 – в інших журналах
та збірниках – матеріалів конференцій. Апробація результатів дисертації,
основні результати дослідження представлено в доповідях та обговорено на 10
Міжнародних та 7 Всеукраїнських конференціях.

Відсутність (наявність) порушень академічної доброчесності.
Дисертаційна робота А. О. Боровика перевірена на унікальність тексту за
допомогою автоматизованої системи «Unicheck», що не виявило порушень
академічної доброчесності (ID перевірки 1016312232).

Дискусійні положення та зауваження до змісту дисертації. Позитивно
оцінюючи дисертаційне дослідження А. О. Боровика звертаємо увагу на деякі
дискусійні питання.

1. Попри те, що у роботі представлено ґрунтовний аналіз досвіду
формування дослідницької компетентності майбутнього вчителя історії та
суспільствознавчих дисциплін у процесі професійної підготовки у системі освіти
Республіки Польща (с. 66, с. 73-75, с. 81-82, с. 97-98), серед завдань дослідження
відсутнє завдання щодо вивчення даного досвіду ні в Республіці Польща, ні
закордоном.

2. Текст параграфу 1.2. не зовсім відповідає його назві. Зокрема, не зовсім
зрозуміла логіка присутності у параграмі під назвою «Сучасний стан і
особливості формування дослідницької компетентності майбутнього вчителя
історії та суспільствознавчих дисциплін у процесі професійної підготовки»

аналізу освітньої програми для спеціальності «Вчитель» в польській системі
освіти (с. 66-67), оскільки у роботі надалі є відповідний параграф, який
передбачає вивчення зарубіжного досвіду. Вважаємо, що робота значно виграла
б, якби автор у даному параграфі зосередився виключно на аналізі українського
досвіду формування дослідницької компетентності майбутнього вчителя історії
та суспільствознавчих дисциплін у процесі професійної підготовки ЗВО України.

3. Автор, аналізуючи у параграфі 1.3. «Зарубіжний досвід формування
дослідницької компетентності майбутнього вчителя історії та
суспільствознавчих дисциплін у процесі професійної підготовки», більшої мірою
зосереджується на освітній системі Польщі. Ми погоджуємося, що досвід
Польщі, у якій продовж багатьох років триває дискусія на тему міжкультурної
освіти, у розрізі дослідження вартує уваги, проте заявлена назва параграфу
передбачає більш детальний огляд вивчення досвіду формування дослідницької
компетентності майбутнього вчителя історії та суспільствознавчих дисциплін у
процесі професійної підготовки інших європейських країн. Так само, хотілося б
зрозуміти вибір автора щодо Батумського державного університету імені Шота
Руставелі, який було покладено в основу аналізу досвіду формування
дослідницької компетентності майбутніх педагогів у Грузії (с. 76-79). Чому саме
їх досвід вартує уваги у контексті підготовки майбутнього вчителя історії та
суспільствознавчих дисциплін.

4. Цілком погоджуючись із думкою автора, що нові можливості
(відкритість, доступність) для формування дослідної компетентності майбутніх
вчителів історії, надають студії онлайн-освіти та освітні проєкти EdEra,
Prometheus, освітні курси компанії EdPro, Всеосвіта тощо (с. 80), вважаємо, що
робота значно б виграла, як би автор більш глибоко проаналізував можливості
інтеграції масових відкритих онлайн курсів, представлених на україномовних
платформах в освітній процес підготовки, а також проаналізував можливості
використання світових МВОК за історичним напрямом.

5. Поділяючи думку автора про те, що на формування дослідницької
компетентності позитивно впливає залучення майбутніх вчителів історії до
різних програм академічної мобільності, що є невід’ємною частиною розвитку
сучасної вищої освіти та формує компетентних, культурно освічених та
глобально орієнтованих фахівців (с. 80-81), вважаємо, що робота значно б
виграла, якби здобувач, проаналізував широкий спектр можливостей для
академічної мобільності здобувачів вищої освіти та науково-педагогічних
працівників в Європі та/або за її межами у контексті закладів освіти, що
безпосередньо здійснюють підготовку таких фахівців у тому числі
експериментальних закладів (Київському національному університеті імені Т.
Шевченка, Тернопільському національному педагогічному університеті імені
Володимира Гнатюка, Ужгородському національному університеті та
Кам'янець-Подільському національному університет імені Івана Огієнка), а не
обмежився лише досвідом ДЗВО «Університет менеджменту освіти», що поки
має досвід академічної мобільності за спеціальностями «Соціальна робота» та
«Економіка».

6. Цілком логічно, що при розробці моделі формування дослідницької
компетентності майбутнього вчителя історії та суспільствознавчих дисциплін у
процесі професійної підготовки автор запланував уточнити дефініції «модель»,
«моделювання» та «модель формування дослідницької компетентності
майбутнього вчителя історії у процесі фахової підготовки». Проте вважаємо, що

автор трохи заглибився в теоретичний аналіз перших двох понять (с. 101-110), у
той час, як варто було б більш глибше приділити увагу сутності останньої
ключової дефініції дослідження.

7. У параграфі 2.3. «Критерії та показники оцінювання сформованості
дослідницької компетентності майбутнього вчителя історії та
суспільствознавчих дисциплін у процесі професійної підготовки» здобувач
перераховує компоненти проєкту стандарту вищої освіти зі спеціальності 014
Середня освіта (за предметними спеціальностями) на першому (бакалаврському)
рівні вищої освіти, оприлюднені у даному документі ( с. 136-140). Вважаємо, що
можна було б обмежитися посиланням на джерело (це б, в свою чергу, зменшило
відсоток запозиченого тексту у дисертаційному дослідженні), приділивши
більше уваги компонентам дослідницької компетентності майбутнього вчителя
історії крізь призму цих компонент, окреслених в освітній програмі.

Висловленні зауваження носять рекомендаційний характер і не
впливають на загальну позитивну оцінку проведеного А. О. Боровиком
дисертаційного дослідження.

Висновок. Дисертаційна робота Боровика Андрія Олександровича на
тему «Формування дослідницької компетентності майбутніх вчителів історії та
суспільствознавчих дисциплін у процесі професійної підготовки» виконана на
належному теоретико-методологічному рівні, є самостійним, логічним,
завершеним дослідженням актуальної проблеми; відповідає вимогам наказу
МОН України № 40 від 12.01.2017 р. «Про затвердження вимог до оформлення
дисертації» (зі змінами), «Порядку присудження ступеня доктора філософії та
скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти,
наукової установи про присудження ступеня доктора філософії» (Постанова
Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022 р. № 44), а її автор заслуговує на
присудження ступеня доктора філософії у галузі знань 01 «Освіта/Педагогіка» за
спеціальністю 011 «Освітні, педагогічні науки».
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